Уголовное дело № 1-236/2024

03RS002-01-2024-004383-89

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

27 мая 2024 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гаетовой В.М.,

при секретаре судебного заседания Кашаповой А.Т.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Калининского района г.Уфы РБ Кучумова И.Ф.;

подсудимого ФИО1; его защитника в лице адвоката Багдановой Г.Б., представившей удостоверение и ордер № 19587 от 12 февраля 2024 года; потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, проживающего, и зарегистрированного 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средне - специальным образованием, холостого, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершений преступления по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

В начале июня 2022 года, точное время в ходе следствия не установлено, в неустановленном следствием месте ФИО1, из корыстных побуждений, имея умысел на кражу - тайное хищение чужого имущества с банковского счета, попросил у своего друга Потерпевший №1 во временное пользование его банковскую дебетовую карту АО «Альфа-Банк» со счетом №, на что последний согласился и добровольно передал указанную банковскую дебетовую карту и привязал карту к абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО1 

ФИО1 скачал и установил на своем сотовом телефоне приложение АО «Альфа-Банк», к которому привязал счет №, оформленный на имя Потерпевший №1

Реализуя свой умысел, ФИО1 15.11.2022г. в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, зашел в приложение АО «Альфа-Банк», установленном на своем сотовом телефоне, и подал онлайн-заявку на оформление кредитной карты на имя Потерпевший №1 и рассрочки, на сумму 1001 рубль, пришло одобрение на оформление кредитной карты АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 с номером счета №. 

Продолжая свой корыстный преступный умысел, ФИО1 15.11.2022г., находясь в неустановленном следствием месте, используя приложение АО «Альфа-Банк» перевел со счета АО «Альфа-Банк» №, оформленный на имя Потерпевший №1, на счет АО «Альфа-Банк» №, оформленный на имя Потерпевший №1, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в размере 1 001 рубль, с целью их дальнейшего хищения. 

Осуществляя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 15.11.2022г. в 21 час 42 минуты, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, через Систему быстрых платежей по аб. номеру № осуществил перевод на счет ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Свидетель №9, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, денежных средств в сумме 155 рублей, тем самым тайно умышленно из корыстных побуждений, похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 155 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 15.11.2022г. в 22 часа 19 минут, находясь в помещении продуктового магазина «Байрам» «066824\RUS\UFA\4 RIKHARD\BAYRAM 116», по ул. Рихарда Зорге, д. 4 г. Уфы умышленно, из корыстных побуждений, приложил ранее переданную ему Потерпевший №1 карту АО «Альфа-Банк», к терминалу, предоставленному продавцом, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 в 22 часа 19 минут оплатил продукты питания в один прием на сумму 448 рублей 40 копеек, тайно умышленно из корыстных побуждений, похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 448 рублей 40 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого умысла, ФИО1, 15.11.2022г. в 23 часа 19 минут, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 170 рублей, тайно, умышленно из корыстных побуждений, похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 170 рублей.

Из корыстных побуждений, во исполнение своего единого умысла на тайное и хищение – кражу, ФИО1 16.11.2022г. в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, зашел в приложение АО «Альфа-Банк», установленном на своем сотовом телефоне, и подал онлайн-заявку на оформление по кредитной карте на имя Потерпевший №1 рассрочки на сумму 2 000 рублей, на что пришло одобрение по кредитной карте АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 с номером счета № рассрочки в сумме 2 000 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, умышленно, ФИО1 16.11.2022г., находясь в неустановленном следствием месте, используя приложение АО «Альфа-Банк» перевел со счета АО «Альфа-Банк» №, на счет АО «Альфа-Банк» №, оформленных на имя Потерпевший №1, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в размере 2 000 рублей, с целью их дальнейшего хищения. 

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1, 16.11.2022г. в 18 часов 46 минут, находясь в неустановленном месте, из корыстных побуждений, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Свидетель №1,А. не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 400 рублей, тайно похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 16.11.2022г. в 18 часов 54 минуты, находясь в помещении магазина «Продукты» «97125631\643\UFA\OOO SMAK», по ул. Кировоградская, д. 34 г. Уфы умышленно, из корыстных побуждений, приложил ранее переданную ему Потерпевший №1 карту АО «Альфа-Банк», к терминалу предоставленному продавцом, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 в 18 часов 54 минуты 16.11.2022г. оплатил продукты питания на 677 рублей 60 копеек, тайно похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 677 рублей 60 копеек, то есть совершил кражу.

Из корыстных побуждений, во исполнение своего единого умысла на тайное хищение- кражу ФИО1 17.11.2022г. в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, зашел в приложение АО «Альфа-Банк», установленном на своем сотовом телефоне, и подал онлайн-заявку на оформление по кредитной карте на имя Потерпевший №1 рассрочки на сумму 50 000 рублей, на что пришло одобрение по кредитной карте АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 с номером счета № рассрочки в сумме 50 000 рублей. 

Продолжая свой корыстный преступный умысел, ФИО1 17.11.2022г., находясь в неустановленном следствием месте, используя приложение АО «Альфа-Банк» перевел со счета АО «Альфа-Банк» №, на счет АО «Альфа-Банк» №, оформленных на имя Потерпевший №1, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в размере 50 000 рублей, с целью их дальнейшего хищения. 

Из корыстных побуждений, продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого умысла на тайное хищение- кражу, ФИО1, 17.11.2022г. в 13 часов 11 минут, находясь в помещении магазина «Продукты» «97125631\643\UFA\OOO SMAK», ул. Кировоградская, д. 34, приложил ранее переданную ему Потерпевший №1 во временное пользование карту АО «Альфа-Банк», к терминалу предоставленную продавцом, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 В 13 часов 11 минут 17.11.2022г. оплатил продукты питания на сумму 626 рублей, похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 626 рублей.

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого умысла, ФИО1, 17.11.2022г. в 20 часов 13 минут, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, совершил платеж в пользу Yota на аб. номер №, имеющегося в пользовании ФИО1, денежных средств в сумме 800 рублей, тайно, умышленно похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 800 рублей.

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого умысла, ФИО1, 17.11.2022г. в 20 часов 49 минут, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет АО «Тинькофф Банк» №, оформленного на имя Свидетель №2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, денежные средств в сумме 143 рубля, похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, данную денежную сумму.

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого умысла, ФИО1, 17.11.2022г. в 21 час 03 минуты, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись своим онлайн приложением АО «Альфа-Банк», через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет АО «Тинькофф Банк» №, оформленного на имя Свидетель №3, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 23 000 рублей, тайно похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1 указанные денежные средства, то есть, совершив кражу.

Во исполнение своего единого умысла, продолжая свои преступные действия тайного хищения - кражи, ФИО1 18.11.2022г. в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, зашел в свое приложение АО «Альфа-Банк», и подал онлайн-заявку на оформление по кредитной карте на имя Потерпевший №1 рассрочки на сумму 7 000 рублей, на что пришло одобрение по кредитной карте АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 с номером счета 40№ рассрочка в сумме 7 000 рублей. 

Продолжая свой корыстный преступный умысел, ФИО1 18.11.2022г., находясь в неустановленном следствием месте, используя приложение АО «Альфа-Банк» перевел со счета АО «Альфа-Банк» №, на счет АО «Альфа-Банк» №, оформленных на имя Потерпевший №1, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в размере 7 000 рублей, с целью их дальнейшего хищения. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, 18.11.2022г. в 00 часов 13 минут, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись своим онлайн приложением АО «Альфа-Банк», через Систему быстрых платежей по аб. номеру +7 965 939 32 85 перевел на счет АО «Тинькофф Банк» №, оформленного на имя Свидетель №6, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 25 000 рублей, тем самым тайно умышленно из корыстных побуждений, похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 25 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, во исполнение единого умысла, ФИО1, 18.11.2022г. в 01 час 07 минут, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись своим онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 300 рублей, тем самым тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, указанные денежные средства.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 18.11.2022г. в 01 час 57 минут, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, совершил покупку в онлайн-магазине «25792593\ RUS \GOROD MOSKVA\\YANDEX EDA» на сумму 1 071 рубль, тайно умышленно похитил с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 1 071 рубль.

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого умысла, ФИО1, 18.11.2022г. в 08 часов 16 минут, находясь в помещении магазина «Продукты» «97125631\643\UFA\OOO SMAK», по ул. Кировоградская, д. 34,г. Уфы умышленно, из корыстных побуждений, приложил ранее переданную ему Потерпевший №1 карту АО «Альфа-Банк», к терминалу, который ему предоставил продавец, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 В 08 часов 16 минут 18.11.2022г. оплатил за продукты питания в один прием на сумму 193 рубля, похитил с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, указанные денежные средства.

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого умысла, ФИО1, 18.11.2022г. в 18 часов 11 минут, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись своим онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет ПАО КБ «УБРиР» №, оформленного на имя Свидетель №11, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 394 рубля, тем самым тайно умышленно из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого умысла, ФИО1, 18.11.2022 в 18 часов 50 минут, находясь возле автомата с газированной водой «24151478\ RUS\UFA\14 1 MINI\OVK UFA 174», в здании фитнеса «Арена 3000» по ул. Менделеева, д. 134/7, умышленно, из корыстных побуждений, приложил ранее переданную ему Потерпевший №1 во временное пользование карту АО «Альфа-Банк», к терминалу оплаты на автомате, оплатил за продукт 75 рублей, тайно похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого умысла на тайное хищение –кражу, ФИО1, 18.11.2022г. в 18 часов 57 минут, находясь в неустановленном месте, из корыстных побуждений, воспользовавшись своим онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя ФИО10, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, денежные средств в сумме 496 рублей, похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 496 рублей.

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого умысла на тайное хищение – кражу, ФИО1, 18.11.2022г. в 19 часов 25 минут, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, оплатил в пользу Yota на аб. номер №, имеющегося в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 50 рублей, похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанную сумму. 

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого умысла на тайное хищение –кражу, ФИО1, 18.11.2022г. в 19 часов 51 минуту, 20 часов 04 минуты, находясь в помещении кафе «Восточнаякухня» «70056592\RUS\UFA\Kommunaro\IPSatorov», в ТК «Тополя» по ул. Коммунаров, д. 61, из корыстных побуждений, приложил ранее переданную ему Потерпевший №1 во временное пользование карту АО «Альфа-Банк», к терминалу предоставленный кассиром, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1. оплатил 160 рублей и 20 рублей соответственно похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанные суммы. 

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого умысла на тайное хищение – кражу, из корыстных побуждений, ФИО1, 18.11.2022г. в 20 часов 48 минут, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись своим онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Свидетель №7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 300 рублей, похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого умысла на тайное хищение – кражу, из корыстных побуждений, ФИО1, 18.11.2022г. в 21 час 25 минут, находясь в помещении продуктового магазина «Байрам» «А0115933\RUS\UFA\ UL ENTUZI\BAIRAM MAGAZI», по ул. Энтузиастов, д. 5, г. Уфы приложил ранее переданную ему Потерпевший №1 во временное пользование карту АО «Альфа-Банк», к терминалу, предоставленную продавцом, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 После чего, в 21 час 25 минут 18.11.2022г. оплатил за продукты питания на сумму 1580 рублей 84 копейки, похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанную сумму. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 18.11.2022г. в 22 часа 21 минуту, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», совершил покупку в онлайн-магазине «24499820\ RUS\Moskva\g Mosk\Dolyame» на сумму 74 рубля, похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства указанную сумму. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 18.11.2022г. в 22 часа 21 минуту, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись своим онлайн приложением АО «Альфа-Банк», совершил покупку в онлайн-магазине «24499820\ RUS\Moskva\g Mosk\Dolyame» на сумму 74 рубля, тем самым тайно умышленно из корыстных побуждений, похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 18.11.2022г. в 22 часа 21 минуту, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись своим онлайн приложением АО «Альфа-Банк», совершил покупку в онлайн-магазине «24499820\ RUS\Moskva\g Mosk\Dolyame» на сумму 77 рублей, похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого умысла, ФИО1, 18.11.2022г. в 22 часа 49 минут, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя К., не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 555 рублей, из корыстных побуждений, похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанную сумму. 

Продолжая свой преступный корыстный умысел, во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1 19.11.2022г. в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, зашел в свое приложение АО «Альфа-Банк», и подал онлайн-заявку на оформление по кредитной карте на имя Потерпевший №1 рассрочки на сумму 8 000 рублей, на что пришло одобрение по кредитной карте АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 с номером счета № рассрочки в сумме 8 000 рублей. 

Продолжая свой корыстный преступный умысел, ФИО1 19.11.2022г., находясь в неустановленном следствием месте, используя приложение АО «Альфа-Банк» перевел со счета АО «Альфа-Банк» №, оформленный на имя Потерпевший №1, на счет АО «Альфа-Банк» №, оформленный на имя Потерпевший №1, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в размере 8 000 рублей, с целью их дальнейшего хищения. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 19.11.2022г. в 15 часов 03 минуты, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, совершил платеж в пользу Yota на аб. номер №, имеющегося в пользовании ФИО1, денежных средств в сумме 100 рублей, тем самым тайно умышленно, похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанную сумму. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 19.11.2022г. в 15 часов 09 минут, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись своим онлайн приложением АО «Альфа-Банк», через Систему быстрых платежей по аб. номеру +7 999 623 61 64 перевел на счет ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Свидетель №5, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, денежных средств в сумме 213 рублей, тем самым тайно умышленно похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанную сумму 213 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 19.11.2022г. в 17 часов 42 минуты, находясь в помещении магазина автозапчастей «24333047\RUS\UFA\47 LESOTE\ DETALI MASHIN», по ул. Лесотехникума, д. 47,г. Уфы умышленно, из корыстных побуждений, приложил ранее переданную ему Потерпевший №1 во временное пользование карту АО «Альфа-Банк», к терминалу предоставленную продавцом, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 В 17 часов 42 минуты 19.11.2022г. оплатил продукты питания на сумму 4 010 рублей, тайно похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанную сумму. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 19.11.2022г. в 19 часов 08 минут, находясь в помещении мастерской по ремонту обуви, по ул. 50 лет СССР, д. 42/1, г. Уфы умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись своим онлайн приложением АО «Альфа-Банк», через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Свидетель №8, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 400 рублей, тайно похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 19.11.2022г. в 19 часов 23 минуты, находясь на автозаправочной станции «Башнефть» «24499820\ RUS\ UFA\50 LET SS\RN AZSBN02 219», по ул. 50 лет СССР, д. 39/3,г. Уфы умышленно, из корыстных побуждений, приложил ранее переданную ему Потерпевший №1 во временное пользование карту АО «Альфа-Банк», оформленную на имя Потерпевший №1, к терминалу предоставленную продавцом, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, в 19 час. 23 мин. 19.11.2022г. оплатил продукты питания на сумму 799 рублей 54 копейки, тайно, умышленно похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанную сумму. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 19.11.2022г. в 19 часов 44 минуты, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, совершил покупку в онлайн-магазине «22641784\RUS\UFA\14ENTUZI\ SEREBRO» на сумму 2 000 рублей, тайно умышленно похитив с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 19.11.2022г. в 19 часов 53 минуты, находясь в помещении продуктового магазина «Дворик» «20734026\RUS\UFA\16\DVORIK», расположенном по ул. Энтузиастов, д. 16 г. Уфы приложил ранее переданную ему Потерпевший №1 к терминалу предоставленную продавцом, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1. В 19 часов 53 минуты 19.11.2022г. оплатил продукты питания на сумму 249 рублей, то есть умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил- совершил кражу с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на указанную сумму. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 19.11.2022г. в 20 часов 17 минут, находясь в помещении продуктового магазина «Окей» «10245416\RUS\UFA\18 ENTUZI\OKEY», по ул. Энтузиастов, д. 18, тем же способом оплатил продукты питания на сумму 1 447 рублей 58 копеек, из корыстных побуждений, тем же способом совершил умышленно тайное хищение-кражу с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежных средств на сумму 1 447 рублей 58 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 19.11.2022г. в 22 часа 05 минут, находясь в помещении продуктового магазина «Байрам» «А0113940\RUS\UFA\ UL KOMMU\BAIRAM MAGAZI», по ул. ул. Коммунаров, д. 59 г. Уфы приложил ранее переданную ему Потерпевший №1 во временное пользование карту АО «Альфа-Банк», оформленную на имя Потерпевший №1, к терминалу предоставленную продавцом, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, оплатил продукты питания на сумму 1 762 рубля 10 копеек, то есть умышленно, из корыстных побуждений совершил тайное хищение - кражу с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежных средств на сумму 1 762 рубля 10 копеек. 

Продолжая свой преступный корыстный умысел, ФИО1 20.11.2022г. в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, зашел в приложение АО «Альфа-Банк», установленном на своем сотовом телефоне, и подал онлайн-заявку на оформление по кредитной карте на имя Потерпевший №1 рассрочки на сумму 7 000 рублей, на что пришло одобрение, то есть на оформление по кредитной карте АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 с номером счета № рассрочки в сумме 7 000 рублей. 

Продолжая свой корыстный преступный умысел, ФИО1 20.11.2022г., находясь в неустановленном следствием месте, используя приложение АО «Альфа-Банк» перевел со счета АО «Альфа-Банк» № на счет АО «Альфа-Банк» №, оформленных на имя Потерпевший №1, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в размере 7 000 рублей, с целью их дальнейшего хищения. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 20.11.2022г. в 11 часов 55 минут, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись своим онлайн приложением АО «Альфа-Банк», через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 7 000 рублей, то есть умышленно, из корыстных побуждений, совершил тайное хищение- кражу с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 7 000 рублей.

Осуществляя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 21.11.2022г. в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, зашел в свое приложение АО «Альфа-Банк», подал онлайн-заявку на оформление по кредитной карте на имя Потерпевший №1 рассрочки на сумму 10 000 рублей, на которое пришло одобрение на оформление по кредитной карте АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 с номером счета № рассрочки в сумме 10 000 рублей. 

Продолжая свой корыстный преступный умысел, ФИО1 21.11.2022г., находясь в неустановленном следствием месте, используя приложение АО «Альфа-Банк» перевел со счета АО «Альфа-Банк» №, на счет АО «Альфа-Банк» №, оформленных на имя Потерпевший №1, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в размере 10 000 рублей, с целью их дальнейшего хищения. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 21.11.2022г. в 12 часов 14 минут, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 1 100 рублей, то есть умышленно из корыстных побуждений, совершил тайное хищение– кражу с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 1 100 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 21.11.2022г. в 15 часов 56 минут, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись своим онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 600 рублей, умышленно из корыстных побуждений, совершил тайное хищение– кражу с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 600 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 21.11.2022г. в 16 часов 39 минут, находясь в неустановленном месте, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, через Систему быстрых платежей по аб. номеру № осуществил перевод на счет АО «Тинькофф Банк» №, оформленного на имя ФИО15, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 468 рублей, умышленно из корыстных побуждений, совершил тайное хищение– кражу с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 468 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 21.11.2022г. в 17 часов 39 минут, находясь в неустановленном месте, воспользовавшись своим онлайн приложением АО «Альфа-Банк», совершил платеж в пользу Yota на аб. номер №, имеющегося в пользовании ФИО1, денежных средств в сумме 100 рублей, умышленно из корыстных побуждений, совершил тайное хищение– кражу банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 100 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 21.11.2022г. в 17 часов 48 минут, находясь в неустановленном месте, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, совершил онлайн-покупку на сайте «AVITO» «30001901\RUS\Moskow\ Lesnay\AVITO» на сумму 2 999 рублей, то есть, умышленно из корыстных побуждений, совершил тайное хищение– кражу с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 2 999 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 21.11.2022г. в 18 часов 11 минут, находясь в неустановленном месте, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Свидетель №10,М. не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 194 рубля, то есть, умышленно из корыстных побуждений, совершил тайное хищение– кражу с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 194 рубля.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ФИО1, 21.11.2022г. в 18 часов 42 минуты, находясь в неустановленном месте, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Свидетель №1,А. не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 4 718 рублей, то есть, умышленно из корыстных побуждений, совершил тайное хищение– кражу с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 4 718 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения- кражи, 22.11.2022г. в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, зашел в приложение АО «Альфа-Банк», установленном на сотовом телефоне, и подал онлайн-заявку на оформление по кредитной карте на имя Потерпевший №1 рассрочки на сумму 14 000 рублей, на что пришло одобрение на оформление по кредитной карте АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 с номером счета 40№ рассрочки в сумме 14 000 рублей. 

Продолжая свой преступные действия, во исполнение своего единого умысла умысел, ФИО1 22.11.2022г., находясь в неустановленном следствием месте, используя приложение АО «Альфа-Банк» перевел со счета №, на счет № АО «Альфа-Банк», оформленных на имя Потерпевший №1, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в размере 14 000 рублей, с целью их дальнейшего хищения. 

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого умысла, ФИО1, 22.11.2022г. в 12 часов 25 минут, находясь в неустановленном месте, воспользовавшись онлайн приложением АО «Альфа-Банк», установленном на его сотовом телефоне, через Систему быстрых платежей по аб. номеру № перевел на счет ПАО «Сбербанк» №, оформленного на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 14 000 рублей, то есть, умышленно из корыстных побуждений, совершил тайное хищение– кражу с банковского счета № АО «Альфа-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 14 000 рублей.

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 99 000 рублей 06 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в предъявленном обвинении признал полностью и показал суду, что в начале июня 2022 года он встретился со своим другом Потерпевший №1, попросил его банковскую карту АО «Альфа Банк» на временное пользование, так как его /ФИО1/ банковские счета в связи задолженностью были заблокированы. Потерпевший №1 отдал ему свою дебетовую карту АО «Альфа-Банк», оформленную на его имя, привязав к его абонентскому номеру, он / Захле6бин А.А./ скачал на свой сотовый телефон мобильное приложение АО «Альфа-банк», ввел свой абонентский номер и код, который ему поступил в сообщении. 

Вошел в онлайн-приложение АО «Альфа-Банк», где находился личный кабинет Потерпевший №1 с его банковской дебетовой картой, стал ей пользоваться, а именно клал на счет данной банковской карты свои денежные средства и осуществлял оплату и переводы. Когда Потерпевший №1 дал мне свою банковскую карту, на ее счету не было денежных средств, Потерпевший №1 сам картой не пользовался.

В начале ноября 2022 года попал в аварию на своем автомобиле марки «ВАЗ 2107» в связи с чем, у него начались материальные сложности. 

Поэтому он решил, используя, карту АО «Альфа-Банк» Потерпевший №1 оформить на него кредитную карту и несколько рассрочек. В момент оформления рассрочек в период с 15.11.2022г. по 22.11.2022г., где он находился не помнит.

Далее 15.11.2022 года, точное время не помнит, через систему быстрых платежей, используя личный кабинет Потерпевший №1 в онлайн приложении АО «Альфа- Банк», со счета дебетовой карты на Потерпевший №1 перевел по аб. номеру 155 рублей, вероятно оплатил за проезд в такси или совершил покупку, точное не помнит. В этот же день, точное время не помнит, он пошел в магазин «Байрам» по ул. Р.Зорге, д.4, совершил покупку на сумму 448,40 рублей, используя карту Потерпевший №1, на которую ранее скинул оформленные им /ФИО1/ кредитные денежные средства. Далее в этот же день, точное время не помнит, через систему быстрых платежей, используя личный кабинет Потерпевший №1 в онлайн-приложении АО «Альфа-банк», со счета дебетовой карты Потерпевший №1 перевел по аб.номеру своей подруге Свидетель №1 170 рублей. 

16.11.2022г. используя личный кабинет Потерпевший №1 в онлайн приложении АО «Альфа-Банк», взял в рассрочку денежные средства в сумме 2000 рублей на счет кредитной карты АО «Альфа-банк» на имя Потерпевший №1. 

Далее 2000 рублей со счета кредитной карты перевел на счет дебетовой карты АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для того, чтобы можно было ими распоряжаться.

Через систему быстрых платежей, тем же способом со счета дебетовой карты Потерпевший №1 перевел по аб.номеру своей подруге Свидетель №1, 400 рублей.

Далее 16.11.2022г. точное время не помню, в магазине «Смак» по ул.Кировоградская, д.34, купил продукты питания на сумму 677 рублей 60 копеек, используя карту Потерпевший №1, на которую ранее скинул оформленные кредитные денежные средства

17.11.2022г. он взял рассрочку денежные средства сумме 50 000 рублей, в магазине «Смак» купил продукты на сумму 626 рублей, в этот же день со счета дебетовой карты оплатил мобильную связь на сумму 800 рублей.

17.11.2022г. точное время не помнит, он используя банковскую карту Потерпевший №1 снял с банковской карты 23 000 рублей.

18.11.2022 года точное, используя онлайн приложение «Альфа-Банк» взял рассрочку в сумме 7000 рублей.

Далее в ночь с 17.11.2022 на 18.11.2022г., через систему быстрых платежей, используя личный кабинет Потерпевший №1 в онлайн приложении АО «Альфа-банк», со счета дебетовой карты Потерпевший №1 перевел по аб.номеру своей подруге Свидетель №1 300 рублей, в эту же ночь точное время не помнит, тем же способом перевел аб.номеру 25 000 рублей, совершил онлайн покупку еды в «Яндекс Еда» на сумму 1071 рублей, оплатил используя банковскую карту.

Далее 18.11.2022г., тем же способом, через систему быстрых платежей, используя личный кабинет Потерпевший №1 перевел 193 рубля, снял со счета 394 рубля, в этот же день находясь ул. Менделеева, д.134/7 г. Уфы в автомате приобрел газированную воду за 75 рублей, далее через систему быстрых платежей, используя личный кабинет Потерпевший №1 перевел 496 рублей. В этот же день, со счета дебетовой карты Потерпевший №1 оплатил мобильную связь на сумму 50 рублей, в магазине ИП «Саторов» оплатил покупки на 160, 20 рублей.

Далее 18.11.2022г. оплатил покупку в магазине «Байрам» дебетовой карты Потерпевший №1 на сумму 1580 рублей 84 копейки, 74 р. 74 копейки, перевел с дебетовой карты денежные средства Свидетель №1 555 рублей.

19.11.2022г. используя личный кабинет взял рассрочку на 8000 рублей, используя дебетовую карту Потерпевший №1 перевел на аб.номер 213 рублей, купил автомобильный компрессор на автомашину на сумму 4010 рублей, оплатил ремонт обуви на 100 рублей. В этот же день оплатил бензин на сумму 799 рублей 54 копейки, используя дебетовую карту Потерпевший №1, оплатил покупку в магазине на 2000 рублей, 249 рублей, 1 447 рублей, 1762 рубля 10 копеек. 

20.11.2022г., точное время не помнит, используя личный кабинет Потерпевший №1 взял рассрочку денежные средства в 7000 рублей, через систему быстрых платежей используя личный кабинет Потерпевший №1 перевел по аб.номеру своей подруге Свидетель №1 7000 рублей.

21.11.2022г., используя личный кабинет Потерпевший №1, взял рассрочку денежные средства в сумме 10000 рублей. Далее 10000 рублей со счета кредитной карты перевел на счет дебетовой карты АО «Альфа-банк» на имя Потерпевший №1 для того, чтобы можно было ими распоряжаться. 

В этот же день через систему быстрых платежей используя личный кабинет Потерпевший №1 перевел по аб.номеру своей подруге Свидетель №1 1100 рублей, 600 рублей. 

21.11.2022г., точное время не помнит, используя личный кабинет Потерпевший №1 в онлайн приложении АО «Альфа-банк», со счета дебетовой карты на имя Потерпевший №1 совершил покупку солнцезащитных очков в интернет-магазине на сумму 2 999 рублей. В этот же день через систему быстрых платежей, используя личный кабинет Потерпевший №1 перевел 194 рубля, перевел по аб.номеру своей подруге Свидетель №1 4718 рублей, оплатил мобильную связь «Йота» на 100 рублей.

22.11.2022 года, используя личный кабинет Потерпевший №1 в онлайн приложении АО «Альфа-банк», взял рассрочку денежные средства в сумме 14 000 рублей, через систему быстрых платежей используя личный кабинет Потерпевший №1 перевел по аб.номеру своей подруге Свидетель №1 14 000 рублей.

Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, принес свои извинения потерпевшему. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении указанного преступления подтверждается, показаниями потерпевшего данными на судебном заседании, оглашенными в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетелей.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что у него в пользование имелась дебетовая банковская карта банка ПАО «Альфа- Банк». Картой можно было рассчитаться без пароля до 1000 рублей. СМС-уведомления подключены не были.

В начале июня 2022 года дал банковскую карту ФИО1 по просьбе последнего привязал свою банковскую карту к его (ФИО1) абонентскому номеру 

<

***>.

17.12.2022г. ему на сотовый телефон позвонили сотрудники банка ПАО «Альфа-Банк» и пояснили, что имеется задолженность по кредиту, подумал, что позвонили мошенники, ответил, что кредит не брал.

17.01.2023г. на сотовый телефон вновь позвонили сотрудники банка ПАО «Альфа-Банк» и пояснили, что имеется задолженность по кредиту, в размере 11 500 рублей, которые он должен был оплатить 16.01.2023 года. Сотрудник банка попросил произвести оплату в их приложении, на чем разговор был закончен.

В этот же день 17.01.2023 г. он проехал в банк ПАО «Альфа-Банк» ул. Первомайская, д.24 Г. Уфы, сотрудники банка пояснили, что его утерянная дебетовая карта активна по сегодняшний день и данной картой пользуются. 

Так же ему пояснили, что на его имя открыта еще одна карта в банке ПАО «Альфа-Банк», по которой были оформлены кредиты на общую сумму 99 001 рубль. Ущерб для него является значительным.

Из оглашенных и исследованных показаний свидетеля Свидетель №1 от 15.02.2023, следует, что приходит в гости к своей бабушке ФИО14, по 

<

адрес>. У неё в пользовании имеется банковские карты ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф», ПАО «Газпромбанк».

Примерно в конце июля 2022 года познакомилась с ФИО1, познакомил со своими друзьями, у него есть его лучший друг Потерпевший №1, полных данных не знает. ФИО1 пояснил, что Потерпевший №1 ему дал в пользование свою банковскую карту АО «Альфа банк» так как у ФИО1 не было банковских карт, эта карта была дебетовая, он так же подключил номер ФИО1 к личному кабинету этой карты. Примерно 20 ноября 2022 года, перевел денежные средства на её банковскую карту ПАО «Сбербанк» № рублей. ФИО1 пояснил, что эти деньги являются заработной платой. Вечером в магазине покупали продукты. На следующий день т.е. 21 ноября 2022 ФИО1 перевел 1100 рублей, к вечеру перевел 4718 рублей, приобрести продукты питания, и запчасти на его автомобиль. 22.11.2022 года, перевел 14000 рублей, сообщил, что он взял рассрочку на карту Потерпевший №1, и так же пояснил, что закроет рассрочку на следующий день, пошли в магазин, приобрели ей очки для зрения стоимостью около 3000 рублей, в магазине одежды купили на 3000 рублей, купили продукты питания и пошли домой. Все переводы были с карты АО «Альфабанк», которая была в пользовании у ФИО1, но карта принадлежала Потерпевший №1 (т.1 л.д. 46-48);

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №1 от 27.06.2023, следует, что проживает с парнем ФИО1, У неё в пользовании имеется банковские карты ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф», ПАО «Газпромбанк».

Её показания такие же как и ранее данные показания. В том числе показала, что ФИО1 сообщил, что ему перевели денежные средства в счет заработной платы, а он перевел их на её карту ПАО «Сбербанк». 

Она знала, что ФИО1 пользуется банковской картой АО «Альфа-банк», принадлежащей Потерпевший №1, думала, что он переводит ей свои денежные средства. Денежные средства, тратили совместно на личные нужды, в основном на продукты питания. 

Позже ФИО1 рассказал, что он взял несколько рассрочек на карту Потерпевший №1, и также пояснил, что закроет их в ближайшее время. 

В конце ноября 2022 года, точную дату не помнит, ФИО1 подарил ей сотовый телефон марки «iPhone XS Max». В 2023 году она данный телефон сломала и продала его ранее не знакомому мужчине, Также 19.11.2022 ФИО1 подарил ей серебряное кольцо, которое она впоследствии заложила в ломбард. 21.11.2022 ФИО1 подарил солнцезащитные очки, впоследствии сломала и выкинула(т.1 л.д. 137-141). 

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №12 от 20.02.2024, следует, что с 2013 года работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП №2 УМВД России по городу Уфе. 

17.01.2023г. в ОП №2 УМВД России по городу Уфе поступило заявление о гр. Потерпевший №1, что в начале июня 2022 года своему знакомому ФИО1 дал в пользование свою банковскую дебетовую карту АО «Альфа-Банк». А 17.12.2022 Потерпевший №1 стало известно, что в период в времени с 15.11.2022 по 22.11.2022 на его данные были оформлена кредитная карта и восемь рассрочек на суммы 1 001 рубль, 2 000 рублей, 50 000 рублей, 7 000 рублей, 8 000 рублей, 7 000 рублей, 10 000 рублей, 14 000 рублей. Затем в период с 15.11.2022г. по 23.11.2022г. вышеуказанные денежные средства переведены на дебетовую карту Потерпевший №1 и различными способами со счета дебетовой карты похищены (совершены покупки в магазинах на территории г. Уфы РБ, переводы различным физическим лицам за различного рода услуги, оплаты в интернет-магазинах).

16.02.2023г. ФИО1 был доставлен в ОП №2 УМВД России по городу Уфа, где им были даны признательные показания, что он в период времени с 15.11.2022 по 22.11.2022, используя личный кабинет дебетовой карты АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, предоставленный последним ФИО1, без ведома Потерпевший №1 и его разрешения, оформил кредитную карту, а именно несколько рассрочек на общую сумму 99 001 рубль, и в период времени с 15.11.2022 по 23.11.2022 данные денежные средства потратил на свои личные нужды (т.2 л.д. 22-26) 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от 15.11.2023г., следует, что с 2000 года подрабатывает водителем в таксопарках г. Уфы «Яндекс Такси», такси «Максим» и такси «Везет». При перевозке пассажиров просил перевести денежные средства онлайн по его номеру телефона №. В 2022 году пользовался картами разных банков, в том числе АО «Тинькофф Банк», АО «Росбанк», ПАО «Сбербанк». 

Просмотрев имеющиеся у него счета, он обнаружил, что 17.11.2023г. в 18:49 часов (московское время) на карту АО «Тинькофф Банк», оформленную на его имя, были переведены денежные средства на сумму 143 рубля. От кого именно был данный перевод ему не известно (т.1 л.д. 171-174);

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от 16.11.2023, следует, что с 2020 года неофициально подрабатывает скупкой и продажей новых и бывших в употреблении сотовых телефонов различных марок. 

В 2022 году мне на сайте «Авито» написал мужчина, который хотел приобрести сотовый телефон маки «Айфон 10R». Он продал имеющийся у него в наличии сотовый телефон марки «Айфон 10R». 17.11.2022г. с ранее не знакомым мужчиной встретились где-то в городе Уфа РБ. Он передал данному мужчине сотовый телефон марки «Айфон 10R», а последний 17.11.2022 в 19:03 часов (московское время) перевел на его карту АО «Тинькофф Банк» денежные средства в сумме 23 000 рублей с карты на имя «Потерпевший №1» за покупку телефона (т.1 л.д. 182-185)

Из показаний свидетеля Свидетель №4 от 18.11.2023, следует, что несколько лет назад, он оформил сим-карту с аб. номером №, к которой впоследствии была привязана банковская карта АО «Тинькофф Банк», оформленная на моего сына ФИО15(данные счета и карты он не знает). В настоящее время ФИО15 находится на СВО.

По переводу в сумме 468 рублей от 21.11.2022 на банковскую карту АО «Тинькофф Банк», оформленную на имя его сына ФИО15, он ничего пояснить не может. Может предположить, что данный перевод был осуществлен ему за проезд, так как в ноябре 2022 года он находился еще в городе Уфа и подрабатывал в такси. Возможно кто-то из клиентов ему перевел на его банковскую карту (т.1 л.д. 195-198)

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №5 от 08.02.2024, следует, что примерно с 2020 года он подрабатывает в «Яндекс такси» на своем автомобиле марки «Лада Гранта» гос. рег. знак №. У него в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» с номером счета №, оформленная на его имя. Клиенты, которых он обслуживает в качестве водителя такси, переводят ему за проезд денежные средства на его банковскую карту. 

Согласно справки по операции моего счета в ПАО «Сбербанк» 19.11.2022 в 13.09 часов на его банковскую карту бы осуществлен перевод денежных средств в сумме 213 рублей со счета АО «Альфа Банк», оформленного на имя «Потерпевший №1» Вероятно данный перевод был осуществлен каким-нибудь клиентом, которого перевозил в такси. Представил копии справки по операции ПАО «Сбербанк» за 19.11.2022, копии скриншота просмотра операции за 19.11.2022г. (т.1 л.д. 213-218)

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №6 от 08.02.2024, следует, что в ноябре 2022 года продал свой сотовый телефон марки «iPhone XS Max», выложив объявление на Авито за 25 000 рублей. 

17.11.2022 в вечернее время мне встретился в районе проспекта Октября г. Уфы, точное место не помню, с не знакомым мужчиной плотного телосложения. Мужчине он продал свой сотовый телефон марки «iPhone XS Max» за 25 000 рублей. Мужчина перевел денежные средства на его банковскую карту АО «Тинькофф Банк» с номером счета №. Перевод был 17.11.2022г. в 22:13 часов (по московскому времени), то есть 18.11.2022г. в 00:13 часов по уфимскому времени с АО «Альфа Банк» на имя «Потерпевший №1 Д.». 

Абонентский номер № привязан к карте АО «Тинькофф Банк», оформленной на его имя, ранее был оформлен на маму ФИО16. Летом 2023 года данный номер переоформил на себя. Предоставил копию справки по операции АО «Тинькофф Банк» на сумму 25 000 рублей, копию скриншота реквизитов пополнения счета на сумму 25 000 рублей, копию скриншота реквизитов счета АО «Тинькофф Банк» на имя Свидетель №6 (т.1 л.д. 223-229)

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №7 от 09.02.2024г., следует, что у неё имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», на нее приходит пенсия. Карта в пользовании сына ФИО17 Сын работает в такси «Яндекс» около 2-х лет, и периодически ей приходят деньги на карту ПАО «Сбербанк». 

В ноябре 2022 года переведи сумму 300 рублей, кто мог перевести, не знает, вероятно перевели за проезд ФИО17 (т.1 л.д. 238-239)

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №8 следует, что он имеет точку по ремонту обуви по 

<

адрес>. В 2020 открыл банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, которая находится в его пользовании. 19.11.2022 в 17:08 ч. (по московскому времени) на его карту были переведены 400 рублей, от кого ему не известно. Просит приобщить к протоколу допроса копию выписки из банка на сумму 400 рублей. (т.1 л.д. 240-242)

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №9 от 12.02.2024г., следует, что ранее подрабатывал таксистом в таксопарке «Максим» в городе Уфа. При перевозке пассажиров оплачивали по его абонентскому номеру №. К данному абонентскому номеру привязано приложение «Сбербанк онлайн». 

15.11.2022г. в 19:43 часов на карту ПАО «Сбербанк», оформленную на его имя, переведены 155 рублей, от кого именно был денежный перевод, ему не известно. Просит приобщить копию выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №9 за 15.11.2022г. (т.1 л.д. 246-251)

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №10 следует, что с 2018 года подрабатывает водителем в таксопарках г. Уфы «Яндекс Такси». При перевозке пассажиров оплачивали онлайн, по его номеру телефона №. В 2022 году и по настоящее время пользуется картой ПАО «Сбербанк» с номером счета №, к которому «привязан» его аб. №.

21.11.2023 в 16:11 часов (московское время) на его карту ПАО «Сбербанк», переведены 194 рубля из банка АО «Альфа Банк». От кого именно был данный перевод ему не известно. Просит приобщить копию справки по операции ПАО «Сбербанк» от 21.11.2022 и копию скриншота информации по счету ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №10 (т.2 л.д. 3-8)

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №11 от 13.02.2024, следует, что с 2018 года подрабатывает водителем в таксопарках г. Уфы «Яндекс Такси». При перевозке пассажиров оплачивают онлайн по его номеру телефона №.

18.11.2022 в 16:11 часов (московское время) на его карту ПАО КБ «УБРиР», переведены 394 рубля из банка АО «Альфа Банк». От кого именно был данный перевод ему не известно (т.2 л.д. 13-17)

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний потерпевшего и свидетелей, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается оглашёнными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

заявлением от 17.01.2022, Потерпевший №1 с просьбой разобраться по факту оформления на его имя кредитной карты АО «Альфа-Банк»(т.1 л.д. 5);

протоколом выемки у потерпевшего Потерпевший №1 от 28.01.2023 (копии вписки по счету АО «Альфа-Банк» № за период с 14.11.22 по 11.01.23 на имя Потерпевший №1, копии справки по рассрочке к дебетовой карте АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 от 11.01.23) (т.1 л.д. 23-34);

протоколом выемки у потерпевшего Потерпевший №1 от 15.06.2023 (выписки по счету кредитной карты АО «Альфа-Банк» №, № на имя Потерпевший №1 за период с 15.11.2022 по 16.02.2023, с 15.11.2022 по 16.02.2023 соответственно, копии согласия на обработку персональных данных АО «Альфа-Банк» от имени Потерпевший №1, копии индивидуальных условий № от 15 ноября 2022 договора потребительского кредита с лимитом кредитования, копии отчета о подписании электронных документов простой электронной подписью заемщика в целях предоставления услуги «Деньги в рассрочку» от имени Потерпевший №1 по кредитному договору № от 16 ноября 2022, копии справки на деньги в рассрочку по счету № по кредитному договору № от 15.11.2022 на имя Потерпевший №1 по состоянию на 16.02.2023) (т.1 л.д. 104-105, 106-125 )

протоколом выемки у свидетеля Свидетель №1 от 27.06.2023 (истории операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №1 за период с 15.11.2022 по 22.11.2022) (т.1 л.д. 143-147)

протоколом выемки у свидетеля Свидетель №2 от 15.11.2023 (копии справки об операциях АО «Тинькофф Банк» на имя Свидетель №2 а 17.11.2022 на сумму 143 рубля, копии реквизитов счета АО «Тинькофф Банк» на имя Свидетель №2) (т.1 л.д. 177-181);

протоколом выемки у свидетеля Свидетель №3 от 16.11.2023 (копии квитанции АО «Тинькофф Банк» от 17.11.2022 на сумму 23 000 рублей, копии скриншота перевода денежных средств от Потерпевший №1 от 17.11.2022 на сумму 23 000 рублей, копии реквизитов счета АО «Тинькофф банк» на имя Свидетель №3) (т.1 л.д. 188-194);

ответом на запрос в АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 с CD-R диском, согласно которому предоставлена информация по счетам АО «Альфа-Банк» № и №, открытым на имя Потерпевший №1(т. 1 л.д. 170, т. 2 л.д. 66)

ответом на запрос АО «НСПК», согласно которым АО «НСПК» предоставлена информация о принадлежности к банкам, номера счетов и данные лиц, которым ФИО1 в период времени с 15.11.22 по 22.11.22 переводил похищенные у Потерпевший №1 денежные средства (т.1 л.д. 202);

протоколом осмотра предметов и документов и признании их вещественными доказательствами от 22.02.2024: копии вписки по счету АО «Альфа-Банк» № за период с 14.11.22 по 11.01.23 на имя Потерпевший №1, копии справки по рассрочке к дебетовой карте АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 от 11.01.23, выписки по счету кредитной карты АО «Альфа-Банк» № на имя Потерпевший №1 за период с 15.11.2022 по 16.02.2023, выписки по счету АО «Альфа-Банк» № на имя Потерпевший №1 за период с 15.11.2022 по 16.02.2023, копии согласия на обработку персональных данных АО «Альфа-Банк» от имени Потерпевший №1, копии индивидуальных условий № от 15 ноября 2022 договора потребительского кредита с лимитом кредитования, копии отчета о подписании электронных документов простой электронной подписью заемщика в целях предоставления услуги «Деньги в рассрочку» от имени Потерпевший №1 по кредитному договору № от 16 ноября 2022, копии справки по деньги в рассрочку по счету № по кредитному договору № от 15.11.2022 на имя Потерпевший №1 по состоянию на 16.02.2023, истории операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 К. за период с 15.11.22 по 22.11.22, ответа на запрос АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 и CD-R диска, копии справки об операциях АО «Тинькофф Банк» на имя Свидетель №2 а 17.11.2022 на сумму 143 рубля, копии реквизитов счета АО «Тинькофф Банк» на имя Свидетель №2, копии квитанции АО «Тинькофф Банк» от 17.11.2022 на сумму 23 000 рублей, копии скриншота перевода денежных средств от Потерпевший №1 Д. от 17.11.2022 на сумму 23 000 рублей, копии реквизитов счета АО «Тинькофф банк» на имя Свидетель №3, ответа на запрос АО «НСПК», копии справки по операции ПАО «Сбербанк» за 19.11.2022г., копии скриншота просмотра операции за 19.11.2022 копии справки по операции АО «Тинькофф Банк» на сумму 25 000 рублей, копии скриншота реквизитов пополнения счета на сумму 25 000 рублей, копии скриншота реквизитов счета АО «Тинькофф Банк» на имя Свидетель №6, копии выписки из банка на сумму 400 рублей ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №8 от 19.11.2022, копии выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №9 за 15.11.2022, копии справки по операции ПАО «Сбербанк» от 21.11.2022, копии скриншота информации по счету ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №10, выписки по счету ПАО КБ «УБРиР» на имя Свидетель №11 за 18.11.2022г.(т. 2 л.д. 27-66, 67-69 ); 

протоколом очной ставки от 16.02.2023 между потерпевшим Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО1, Потерпевший №1 пояснил, что в начале июня 2022 года он передал свою дебетовую банковскую карту АО «Альфа-Банк» во временное пользование ФИО1, а 17.12.2022 ему позвонили из АО «Аьфа-Банк» и сообщили, что у него имеется задолженность по кредиту, хотя он кредит не брал. Подозреваемый ФИО1 подтвердил показания потерпевшего Потерпевший №1, и пояснил, что в начале июня 2022 года он попросил во временное пользование у Потерпевший №1 его банковскую карту АО «Альфа-Банк», к которой Потерпевший №1 по его просьбе привязал аб. номер ФИО1, после ФИО1 скачал на свой сотовый телефон АО «Альфа-Банк», в который зашел используя вышеуказанную карту Потерпевший №1, а затем в ноябре 2022 оформил кредитную карту и несколько рассрочек, которые в дальнейшем похитил со счета Потерпевший №1(т.1 л.д. 69-73)

протоколом очной ставки от 27.06.2023г. между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемым ФИО1, в ходе которой свидетель пояснила, что с 15.11.2022г. по 22.11.2022г. ФИО1 сделал ей девять переводов денежных средств с карты АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, а также подарил ей сотовый телефон «iPhone XS Max», серебряное кольцо и солнцезащитные очки. О том, что ФИО1 переводит ей похищенные денежные средства, она не знала. Подозреваемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля Свидетель №1 полностью (т.1 л.д. 148-158 )

протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 01.03.2023г., указал на места, где он в период с 15.11.2022 по 19.11.2022 совершал покупки, используя дебетовую банковскую карту АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, на которую в тот же период времени он переводил незаконно оформленные, без ведома Потерпевший №1 кредитные денежные средства, кредитной карты АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1( т.2 л.д. 82-109)

Суд, проверив материалы дела, выслушав показания подсудимого, дав правовую оценку показаниям потерпевшей, в совокупности с другими доказательствами приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение нашло свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Приведенные выше и проанализированные доказательства: показания потерпевшей, материалы дела, исследованные судом, суд оценивает как относимые, допустимые, поскольку указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела; являются достоверными, соответственно у суда не имеется оснований не доверять данным доказательствам.

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в хищении денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета последнего. Исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и достоверными.

Вместе с тем, вмененный органами предварительного следствия ФИО1 квалифицирующий признак «а равно в отношении электронных денежных средств» подлежит исключению, как излишне вмененный, поскольку преступление совершено в отношении денежных средств на банковском счете. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

У суда не имеется повода сомневаться в психическом состоянии подсудимого ФИО1 в момент совершения преступления, поскольку он на учете у врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.184, 188). В ходе судебного заседания подтвердил, что понимает, в чем его обвиняют, также подтверждает, что психическими заболеваниями не страдает, в судебном заседании ведет себя адекватно.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д. 184, 186, 188, 189), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 187), к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д. 190), состояние его здоровья - имеющиеся заболевания, принесение извинений перед потерпевшим, а также влияние наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, положительную характеристику личности, принесение перед потерпевшим извинений.

Кроме того, ФИО1 в ходе следствия и на суде признал себя виновным в совершении преступления, дал признательные показания об обстоятельствах преступления, что суд признает как смягчающее обстоятельство, то есть как смягчающее его наказание обстоятельство, предусмотренное ч.2 ст. 61 УК РФ. В том числе суд признает как смягчающее его наказание обстоятельство, явку с повинной ( т.1 л/д 55) на основании ч.2 ст.61 УК РФ;

Оснований для признания в действиях подсудимого активного способствования раскрытию и расследованию преступления не имеется, поскольку до его явки с повинной, до дачи им признательных показаний, органам следствия была известна его причастность к совершенному преступлению. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не усматривается.

В силу ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При определении срока наказания, суд считает необходимым руководствоваться положениями ч.3 ст.60 УК РФ.

Суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, который раскаялся в совершенном преступлении, осознал всю тяжесть и последствия совершенного преступления, способствовал расследованию преступления. Учитывая данные о личности, а также совокупность смягчающих обстоятельств установленных по делу, приходит к убеждению, что реальное лишение свободы негативно скажется на личности ФИО1, а потому не будет способствовать достижению целей наказания и его исправлению. 

Ввиду изложенного, суд назначает ФИО1 условное осуждение с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, предусмотренных ст. 73 УК РФ – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в инспекцию.

Однако не находит оснований для назначения наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, то есть назначение более мягкого наказания, ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности, фактических обстоятельств совершения преступления, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, т.е. для применения п. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ

Руководствуясь ст.ст. 296 -298, 299, 303, 304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 явиться в филиал Федерального Казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по РБ и встать на учет, не менять место жительства без уведомления филиала Федерального Казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по РБ и один раз в месяц являться на регистрацию в инспекцию.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: приобщенные к материалам уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения в соответствии с требованиями, предусмотренными главой 45.1 УПК РФ, а также в порядке главы 47.1 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе, возражениях либо в отдельном заявлении.

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья В.М. Гаетова